
新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司I

目 录

前 言........................................................................................................................................ 1
1 总 论................................................................................................................................... 7
[...]
主要污染物 废水产生量 SS CODcr BOD5 NH3-N

综合废水
浓度（mg/L） 13.298t/d

（2659.6t/a）

1257.7 4093.1 3137.3 33.5

产生量（t/a） 3.345 10.886 8.344 0.0892



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司63

3.4.3 噪声

项目噪声主要来自车间粉碎等机械设备，以及锅炉、空压机、水泵、空调、

引风机等设施运行时产生的噪声，噪声声级小于 100dB(A)，本工程主要噪声源

及源强见表 3.4-6。
表 3.4-6 主要噪声源强 单位：dB(A)

序号 噪声源 数量 噪声级

1 粉碎机 3台 90～95

2 泵 4台 90～95

3 皮带输送机 3台 85～95

4 空压机 2台 80～85

5 风机 5台 85～90

6 蒸汽锅炉 1台 80～85

3.4.4 固体废物

项目生产过程中产生的固体废物主要包括布袋除尘设施除尘灰、酒糟、包

装废物职工生活垃圾等一般固体废物及废弃离子交换树脂等危险废物，其中：

3.4.4.1一般固体废物

（1）原粮粉碎粉尘

项目原粮破碎阶段约 99%的粉尘被布袋集尘器收集，粉尘量约为 7.326t，

该粉尘均为粉状原粮，收集后回用于白酒生产不外排。

（2）酒糟

项目白酒酿造过程中会产生酒糟，其主要成分为酿造发酵过程中剩余的残

渣，产生量 793.3t/a酒糟产生后及时清运至周边饲料生产厂家作为原料，不在项

目区内长期储存。

（3）果梗、霉烂果品

项目果酒生产线原料水果在储存过程中会产生部分霉烂，这部分会在分拣

筛分阶段和果梗一起分出，二者产生量共 42t/a，这部分废物不在厂区内长期储

存，日产日清送往周边养殖户作饲料使用。

（4）皮渣

项目果酒酿造过程初次发酵后会将发酵产物进行压榨分离，分离出剩余的

果皮等皮渣，产生量约 480t/a，该废物不在厂区内长期储存，日产日清，铜果梗、

霉烂果品一同运往周边饲料生产企业作原料使用。

（5）酒脚及硅藻土



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司64

果酒生产过程二次发酵后会采用硅藻土作为过滤剂对酒品进行后处理，去

除果酒中的沉淀物等，该过程产生酒脚和硅藻土的产生量约 49.8t/a，其产生时

节多集中于倒酒灌装工序期间，产生后作为有机肥售卖给周边农户处理。

（6）废弃包装

项目酒品灌装和包装期间会产生废弃包装物品和破碎的酒瓶，产生量约

10t/a，这部分废物成分多与生活垃圾相似，经厂区内生活垃圾储存设施收集后

由环卫部门定期清理。

（7）污水处理站污泥

项目建设有 30m3/d的污水处理站，运行过程会产生污泥，该污泥在厂区内

经板式压滤机脱水至含水率低于 60%后由环卫部门定期清运至生活垃圾填埋场

处置。

（8）生活垃圾

项目顶峰劳动定员约 80人，生活垃圾产生量以每人 0.5kg/d计算，则项目

生活垃圾最大产生量为 8t/a，生活垃圾经环保型垃圾船收集后交由园区环卫部门

定期清运。

3.4.4.2危险废物

项目白酒生产线依托的 1t/h燃气蒸汽锅炉和纯净水净化装置均涉及离子交

换树脂净化装置，其运行期间会定期产生废弃离子交换树脂。根据《危险废物

名录》，废弃离子交换树脂属于 HW13有机树脂类废物，该废物产生后由有资

质的单位定期清运。

3.5环境保护措施及预期效果

3.5.1 废气污染防治措施

3.5.1.1锅炉废气污染防治措施

本项目白酒生产线供热依托 1t/h燃气蒸汽锅炉，锅炉运行过程排放的 NOx

主要来自燃料燃烧过程，本项目锅炉采用较为成熟的低氮燃烧器减少 NOx的排

放。

低氮燃烧器的主要工作原理为通过特殊设计的燃烧器结构，改变经过燃烧

器的空气和燃料比例，使燃烧器内部或出口射流的空气分级，控制燃烧器中燃



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司65

料与空气的混合过程，尽可能降低着火区的温度和氧浓度，在保证燃料着火和

燃烧的同时有效抑制 NOx生成。

根据生态环境部华南环境科学研究所发布的《工业锅炉 NOx控制技术指南

（试行）》中数据，低氮燃烧技术可使 NOx的排放量降低 40%，燃烧废气经 15m

高排气筒排放。故本项目锅炉在采取低氮燃烧技术后废气排放情况见表 3.5-1。
表 3.5.1 项目锅炉废气污染物排放量

污染物 产污量 排放浓度 排放标准

烟气量 12331.5m3/d / /

SO2 0.362kg/d 29.4mg/m3 50mg/m3

NOx 1.106kg/d 89.7mg/m3 200mg/m3

颗粒物 0.109kg/d 8.81mg/m3 20mg/m3

根据上表结果，项目燃气锅炉运行产生的各项污染物排放浓度均能满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2中排放要求，对环境的影响

处于可接受范围内。

3.5.1.2原料破碎工序污染防治措施

项目原料振动及破碎过程产生的粉尘约为原料用量的 1%，则项目粉尘产生

量为 7.4t/a。本次评价要求振动及粉碎工段设立封闭车间，使用高效脉冲布袋除

尘措施处理该工段废气。根据设计资料，项目采用的脉冲袋式除尘系统风量为

10000m3/h，除尘效率为 99%，则项目粉尘有组织排放量为 0.074t/a，排放速率

为 0.046kg/h，排放浓度为 4.625mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准要求。

3.5.1.3无组织废气污染防治措施

（1）发酵废气

酿造车间有少量酒糟异味产生，主要在窖池、甑酒过程中产生的少量未凝

结蒸汽，其主要为水蒸气和酒精的混合物，发酵异味采用轴流式风机引至室外。

（2）污水处理站恶臭

项目于白酒发酵车间北侧新建一座污水处理站，处理能力为 30m3/d，其污

水处理系统中生物活动会产生氨、硫化氢等恶臭污染物，本次评价要求污水处

理站采取密封措施，减少恶臭物质进入大气，同时在污水处理站周边进行绿化

带隔离，可有效减少污水处理站恶臭对周边环境的影响。



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司66

3.5.2 废水污染防治措施

（1）生产废水处置措施

项目拟建设一座处理量为 30m3/d 的污水处理站用于处理项目酒品酿造过

程中产生的高浓度废水，处理工艺采用 UASB+生化处理工艺，处理工艺流程图

见图 3.5-1所示。

图 3.5-1 项目污水处理工艺流程图

①主体工艺简介

“UASB”全称为上流式厌氧污泥床反应器，是一种利用反应器底部的高浓

度污泥床对上升流废水进行厌氧处理的高速废水生物处理技术，由于其将 SRT

（污泥停留时间）和 HRT（水力停留时间）分离，因此可以维持较长的污泥龄，

而水力停留时间缩短，于是反应池内可以维持较大的生物量，具有较高的处理

效能，并且设备在运行时仅需泵的提升，因此 UASB 是一种低成本的处理技术。

在 UASB 反应器内污水中的高分子有机物质在厌氧生物的作用下主要经过了

以下反应：

水解反应→发酵酸化反应→产乙酸反应→产甲烷反应

经过上述一系列的复杂反应后酿酒废水中的高分子有机物质转化成了易于

好氧微生物利用的溶解性小分子有机物、CO2 和一些其它无机物，同时厌氧微

生物还利用污水中的有机物合成自身物质，因此水的 COD被降低，同时提高了

污水的可生化性。

②工艺流程简述

格栅池：格栅池是为了拦截污水中较大的杂物和悬浮物，防止这些杂物堵



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司67

塞水泵和影响下一步的处理工艺。栅渣与生活垃圾一同交由环卫部门统一清运。

事故调节池：经格栅池去除大的污染物后出水自流进入调节池，进行污水

水质水量的调节，保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，不受废水

高峰流量或浓度变化的影响，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。此外项

目调节池还作为事故状态下的应急事故池使用，容积可以容纳厂区两天的污水

量。

“UASB”厌氧反应器：废水进入 UASB反应器，通过高浓度污泥床对上

升流废水进行厌氧处理，有效减少废水中有机物。

水解酸化：污水在好氧生化处理前，先经生物水解(缺氧条件)处理，可使大

分子有机污染物小分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、难以降解物质转

化为易生物降解物质，提高污水的可生化性，为后续好氧处理创造良好的生化

条件，提高整个污水的 COD去除率。

接触氧化：生化处理部分不仅要去除废水中的 COD，还要去除氨氮。氨氮

的去除过程是先由好氧菌将 NH3—N氧化为 NO2-和 NO3-；然后由厌氧的反硝细

菌将 NO2-和 NO3-转化为 N2放出。缺氧段是脱氮装置的关键部位，目前采用膜

法缺氧的生物处理方法，其脱氮效果最好，经济可靠。

沉淀池：经过前面生化处理，废水中绝大部分有机物被去除，经沉淀、消

毒处理后，可满足于达标排放要求。竖流式沉淀池中废水竖向流动，污水由设

在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管下设伞形

挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底

锥形沉泥斗中，澄清水从溢流堰流出。

消毒池：接触消毒池指的是使消毒剂与污水混合，进行消毒的构筑物。沉

淀池出水进入消毒池，污水通过添加消毒剂进行消毒处理后达标排放。主要功

能为杀死处理后污水中的病原性微生物，使之满足水污染物排放标准后排入园

区下水管网。

污泥池：污泥池是储存污泥的单元；生化工段将产生的剩余污泥排放至污

泥池。污泥池污泥经污泥硝化减容后定期清掏处理；上清液回流至调节池/缺氧

生物接触氧化池进行二次污水处理，避免了二次污染。

③废水处理效果

根据各工艺处理效率叠合，项目废水水质及处理效果见表 3.5-2。



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司68

表 3.5-2 污水站污水处理效果估算表

主要构筑物名称
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

格栅

进水水质 4093.1 3137.3 1257.7 33.5
出水水质 4093.1 3137.3 628.85 33.5
去除效率% 0 0 50 0

UASB
进水水质 4093.1 3137.3 628.85 33.5
出水水质 1227.93 627.46 628.85 33.5
去除效率% 70 80 0 0

水解酸化

进水水质 1227.93 627.46 628.85 33.5
出水水质 491.17 188.24 628.85 20.1
去除效率% 60 70 0 40

接触氧化

进水水质 491.17 188.24 628.85 20.1
出水水质 245.6 56.5 628.85 16.1
去除效率% 50 70 0 20

沉淀池

进水水质 245.6 56.5 628.85 16.1
出水水质 245.6 56.5 125.8 16.1
去除效率% 0 0 80 0

总去除率 94% 98.2% 90% 52%
最终出水水质 245.6 56.5 125.8 16.1

GB27631-2011间接排

放标准
400.00 80.00 150.00 25.00

是否达标 是 是 是 是

根据上表结果，项目生产废水经污水处理站处理后可以满足《发酵酒精及

白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中间接排放标准，排入下水管

网后最终进去园区污水处理厂处置，对周边环境影响不大。

（2）生活污水处置措施

项目生活污水产生量为 6.4m3/d，主要污染物为职工生活产生的有机质和悬

浮物，其水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，直

接排入园区下水管网，最终进入园区污水处理厂处置，对周边环境的影响不大。

项目生活污水排放情况见表 3.5-3。
表 3.5-3 生活污水主要污染物产生情况

主要污染物 废水产生量 SS CODcr BOD5 NH3-N

生活污水
浓度（mg/L） 6.4m3/d

（1280m3/a）
350 320 220 25

产生量（t/a） 0.448 0.410 0.282 0.032

GB8978-1996表 4中三级标准限值 400 500 300 -

是否达标 是 是 是 是



新疆恒谷酒业有限公司年产 1000 吨果酒新建、210 吨白酒厂迁建项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司69

3.5.3 噪声污染防治措施

项目噪声主要来自车间粉碎等机械设备，以及锅炉、空压机、水泵、空调、

引风机等设施运行时产生的噪声，噪声声级小于 100dB(A)，由于项目生产工艺

简单，所需的配套电气设备较少，同时随着低噪音电器设备的使用及相应降噪

技术的广泛应用，使得项目工业噪声污染物对周边环境影响较小。故本项目主

要采用的噪声污染防治措施有：

1.合理布局，尽可能减少对厂区环境和厂外环境的影响；

2.设备在安装时采取降噪减震措施，使用时定期检修，做好设备保养；

3.加强管理，对某些噪声源采取封闭措施，完善厂区绿化建设。

在采取以上措施后，项目运营期间噪声可以得到有效控制，对周边环境的

影响不大。

3.5.4 固体废物污染防治措施

项目布袋除尘器收集尘回用于生产，酒糟、皮渣、果梗、霉烂果品、酒脚

和硅藻土等一般固体废物均不在厂区内长期贮存，日产日清，其中酒糟运往当

地饲料生产企业作为原材料；皮渣、果梗、霉烂果品等运往周边养殖户作原料

使用；酒脚和硅藻土作为有机肥售卖给周边农民。除此之外，项目污水处理站